# 한양도성 자문위원회 운영

세계유산기준에 맞춘 한양도성의 보존·관리·활용을 위하여 한양도성 및 주변지역을 체계적으로 관리하고자 정책방향의 설정 및 관리 기준의 정립, 제반사업 추진 관련 자문위원회 운영

예산 총괄

(단위 : 천원)

	2014예산 (A)	2015예산 (B)	증감 (B-A)	(B-A)*100/A	
l	49,860	58,260	8,400	16.8	

사 업 설 명

(단위 : 천원)

### □ 사업목적

○ 각 분야의 전문가와 함께 세계유산규약에 맞춘 한양도성 보존관리의 철학 및 기준 정립, 시민 주도의 보존·관리체계의 확립

## □ 사업근거

- 한양도성 보존·관리·활용 종합계획 (2012.6.5, 시장방침 제193호)
- 한양도성 자문위원회 구성·운영 계획 (2012.7.17, 부시장방침 제372호)

## □ 사업내용

- 구성인원 : 25인 이내 ※ 현재 19명 운영 (위촉직 15, 당연직 4)
  - 위촉직 21명 이내 : 역사·건축·도시계획·경관·보존과학·관광·시민운동 등 관계 전문가
  - 당연직 4명 : 문화관광디자인본부장, 주택정책실장, 도시계획국장, 서울역사박물관
- 기능 : 자문기구
  - 한양도성 보존·관리·활용 관련 정책제안 및 중요정책 사전 검토
  - 지속가능한 역사도시경관 관리차원에서 도성 내·외부 정비계획 및 관리방향 검토
  - 전문가 그룹의 한양도성 조사·연구 참여
  - 세계유산의 효율적 등재 전략 검토 등

### □ 추진경위

- 2012. 6. 한양도성 보존·관리·활용 종합계획 (시장방침 제193호)
- 2012. 7. 한양도성 자문위원회 구성·운영 계획 (부시장방침 제372호)

- 2012.11. 제1차 한양도성자문위원회 개최
- 2012. 11~2014. 7 총 42회 160건 자문
  - 한양도성 보존관리방향 설정 (복원·형상화 → 원형 보존·관리)
  - 한양도성 보존관리활용 마스터플랜
  - 수목 보존관리지침 / 순성길(탐방로) 관리지침 마련
  - 한양도성 단절구간 연계성 회복방안, 한양도성 국내/국제 학술회의 개최 등

■ 2015년도 예산 (단위 : 천원)

	구 분	2013결산 2014예산(A)		2015예산(B)	증감(B-A)
	Э	48,510 49,860		58,260	8,400
	사무관리비	36,860	36,860	44,960	8,100
	공공운영비	400	1,000	1,300	300
	시책업무추진비	11,250	12,000	12,000	_

# □ 2015년도 예산 산출 근거

■ 사무관리비 : 44,960천원

• 위원회 참석수당 29,600천원

- 본 위원회 및 소 위원회

• 조사연구 및 자료발간 등 15,360천원

■ 공공운영비 : 1,300천원

· 위원회 회의 자료발송비 등 : 1,300천원

■ 시책업무추진비 : 12,000천원

• 한양도성 세계유산 등재추진 등을 위한 시책업무 추진비 12,000천원

## □ 사업추진 절차

- 집행절차
  - 안건상정 (한양도성도감 등)  $\rightarrow$  한양도성자문위원회 자문  $\rightarrow$  결과보고 및 통보  $\rightarrow$  정책 반영
- □ 사업효과
- 연도별 사업추진 실적

2012년도	· 2012. 7. 한양도성자문위원회 구성 · 2012년 총 4회 13건 자문(본회의 2 . 소회의 2)
2013년도	· 2013년 총 26회 100건 자문 (본회의 17, 소회의 9) ※ 세계유산 기준에 맞는 한양도성 보존관리 원칙 확립(복원·형상화 → 원형 보존·관리)
2014년도	· 2014년 총 12회 47건 자문( 본회의 9, 소회의 3)

#### ○ 향후 기대효과

- 시민단체, 전문가 및 행정기관이 함께 고민하여 바람직한 서울 한양도성의 보존, 관리 및 활용기준 정립 및 시민 주도의 세계유산 기준에 부합하는 보존관리체계 구축

# □ 2015년도 추진방향 및 추진일정

- 추진방향
  - 한양도성 관련 사업 추진에 앞서 충분한 전문가 자문 등을 거쳐 추진
  - 한양도성 유네스코 등재를 위한 대국민 공감대 형성의 자리로 역할 강화
  - 매월 1회 이상 개최를 통해 신속한 정책 자문체계 구축
- 추진일정(단위 : 천원)

사업추진절차	추진기간	예산집행계획	추진세부내용
계		58,260	
한양도성자문위원회 개최 (매월 2회 이상)	`15. 1. ~ 12	58,260	월별 신청 및 집행

실·본부·국	부서명	담당자			
문화체육관광 본부	한양도성도감	도성보존팀장	신추교 2133-2659	주무관	박근우 2133-2663

본	사업과	관련하여	자세한	계획서는	아래	홈페이지에서
내ā	려받기 i	하실 수 9	있습니다.			

http://opengov.seoul.go.kr/sanction